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Analysen utført på oppdrag fra Norad.

Retriever er Nordens ledende leverandør av nyhetsovervåkning, 

verktøy for redaksjonell research og medieanalyse. Selskapet er 

heleid av NTB og svenske TT.
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Denne analysen tar for seg norske riks- og regionmediers 

dekning av utenriksspørsmål de siste fem årene. Målet er å 

kartlegge hvordan mediene dekker ulike utviklingstrekk i 

utvalgte deler av verden. 

Et bakteppe for analysen er Norads responsundersøkelse

(Norad, 2018) fra 2018. I undersøkelsen får respondentene 

spørsmål knyttet til en rekke utviklingstrekk i verden. Målet er å 

undersøke hvilken kunnskap folk flest har om positive og 

negative utviklingstrekk i verden. Resultatene viser at det er 

store avvik mellom folks oppfatning og den faktiske tilstanden. 

Blant annet svarer 73 prosent at majoriteten av verdens 

befolkning bor i lavinntektsland, når det riktige svaret er at de 

fleste bor i mellominntektsland. 75 prosent av respondentene 

svarer at andelen som lever i ekstrem fattigdom har fordoblet 

seg eller forblitt uendret, når faktumet er at andelen er nesten 

halvert. Få vet at over 60 prosent av jenter i lavinntektsland blir 

ferdig med grunnskolen, eller at 80 prosent av mennesker i 

verden i dag har tilgang på elektrisitet.

I denne analysen vil vi bidra med kunnskap om hvordan utvalgte 

utviklingstrekk i land i Afrika sør for Sahara, Sør-Asia, Sørøst-

Asia, Midtøsten og Latin-Amerika dekkes i norske medier. 

Analysen tar først for seg kvantitative mål på hvor mye som 

skrives om utvalgte tema i norske riks- og regionmedier. Målet 

med denne delen er å tegne et bilde av størrelsesforholdene i 

mediebildet. Hvor stor del av dekningen handler om krig, konflikt 

og fredsarbeid, hvor stor del handler om helse, og om fattigdom 

og sult?

Innledning

For å identifisere hvor mye omtale disse temaene har fått i 

norske riks- og regionmedier har vi tatt i bruk maskinlæring. 

Basert på språkmodeller Retriever har trent opp, har vi kunnet 

kategorisere all medieomtalen etter et temasystem kalt IPTC. 

IPTC er en intensjonal standard for kategorisering av nyheter og 

består av om lag 1100 kategorier. Retriever har trent modeller 

som dekker alle de 17 hovedkategoriene og om lag 250 av 

underkategoriene. Modellene vi har brukt tar hensyn til den 

hierarkiske strukturen i nyhetsartikler og ser ordene i kontekst. 

Modellene er utformet for å gi best mulig beskrivelse omtalen, 

ved at hver artikkel kan kategoriseres under flere tema dersom 

det er tilfelle. På denne måten har vi kunnet identifisere hvor 

mye av norsk riks- og regionomtale som handler om blant annet 

krig, konflikt, fredsarbeid, helse, fattigdom og sult. 

Videre tar vi for oss kvalitative mål på omtalen av de aktuelle 

temaene. Der den kvantitative analysen beskrevet over kun gir 

oss svar på hvor mye som skrives om et tema, vil den kvalitative 

delen gi svar på om disse oppslagene forteller historier om 

positive eller negative utviklingstrekk. 

Denne kvalitative analysen er basert på gjennomgang av et 

utvalg artikler. Utvalget er hentet fra omtalen vi i den kvantitative 

IPTC-analysen kategoriserte som krig, konflikt, fredsarbeid, sult, 

fattigdom og helse. Videre er alle artiklene i utvalget 

gjennomlest og kategorisert etter hvilket bilde de tegner av 

verden. Målet med denne delen av analysen er å undersøke det 

faktiske innholdet i artikler som kan knyttes til de aktuelle 

temaområdene. Hvor stor andel av denne omtalen er faktisk 

nyheter om positive utviklingstrekk, og hvor stor andel av 

omtalen formidler negative trekk?

Kort fortalt vil vi gjennom IPTC-analysen slå fast 

størrelsesforholdene mellom ulike temakategorier, og gjennom 

den kvalitative analysen undersøke hvordan omtalen av de ulike 

temaene faktisk er vinklet.



N
o

rs
k

e
 m

e
d

ie
rs

 d
e

k
n

in
g

 a
v 

u
tv

ik
lin

g
s

s
p

ø
rs

m
å

l

4

IPTC-analyse 

Ved hjelp av en maskinlæringsbasert tekstanalyse, er hver 

artikkel temakategorisert etter utvalgte tema. Retriever har trent 

språkmodeller som gjør det mulig å kategorisere oppslag 

publisert i norske medier etter et temasystem kalt IPTC. IPTC er 

en intensjonal standard for kategorisering av nyheter og består 

av om lag 1100 kategorier. Retriever har trent modeller som 

dekker alle  de 17 hovedkategoriene og om lag 250 av 

underkategoriene. Modellene vi har brukt tar hensyn til den 

hierarkiske strukturen i nyhetsartikler og ser ordene i kontekst. 

Modellene er utformet for å gi best mulig beskrivelse av hver 

artikkel, ved at hver artikkel kan kategoriseres under flere tema 

dersom det er tilfelle. 

Kildegrunnlag

Alle oppslag publisert i norske riks- og regionmedier i perioden 

2014-2018, har gjennomgått den maskinlæringsbaserte 

tekstanalysen. Se oversikt over kildene til høyre. Vi har ikke 

inkludert notiser (definert som medieoppslag besående av 120 

eller færre ord), i denne analysen. Notiser inneholder så lite tekst 

at de maskinlærte modellene vil ha vanskeligheter med å gjøre 

treffsikre kategoriseringer. 

Kategorisering på land og regioner 

For å identifisere hvilke oppslag som kan kobles mot de aktuelle 

landene og regionene, har vi gjort en egen maskinell 

tekstanalyse basert på en liste over aktuelle land. Listen 

inkluderer land i Afrika sør for Sahara, Sør-Asia, Sørøst-Asia, 

Midtøsten og Latin-Amerika. I analysen omtales disse som 

«utvalgte land». 

Metode og begrepsavklaringer

Denne analysen har gjort det mulig å identifisere hvilke 

medieoppslag som er knyttet til de aktuelle regionene, og å 

ekskludere omtale som dreier seg utelukkende om forhold i 

Norge eller andre land som ikke er relevante i denne 

sammenhengen. Et oppslag kan imidlertid omtale flere land, og 

derfor vil artikler kategorisert etter listen med aktuelle land også 

kunne omtale forhold i land som ikke er på listen. 

Kildegrunnlag

ABC Nyheter

Adresseavisen

Adresseavisen lukket nett

Aftenposten

Aftenposten nett

A-magasinet

Bergens Tidende

Bergens Tidende nett

Dag og Tid

Dagbladet

Dagbladet nett

Dagbladet lukket nett

Dagsavisen

Dagens Næringsliv nett

E24.no

Finansavisen

Fædrelandsvennen

Fædrelandsvennen nett

Klassekampen

Morgenbladet

Nationen

Nettavisen.no

Nettavisen.no lukket nett

NRK.no

Stavanger Aftenblad

Stavanger Aftenblad nett

VG nett

VG

VG lukket nett

Vårt Land
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Størrelsesforhold i 
norske riks- og 
regionmedier

Størrelsesforholdene i mediedekningen

I søken etter kunnskap som kan forklare hvorfor nordmenn tar 

systematisk feil i sentrale spørsmål om verdens utvikling, er det 

relevant å både se på kvantitative og kvalitative mål. Med 

kvantitative mål mener vi her størrelsesforholdene mellom 

medienes dekning av ulike tema. Vi vet at volum og medietrykk 

er relevant for å nå folk med kunnskap og historier. Skal man 

øke kjennskap til et tema hos publikum, spiller det selvfølgelig 

en rolle hvor hyppig man når ut med budskapet sitt. I tillegg er 

det helt klart avgjørende hvordan kunnskapen og historiene 

fortelles, og det er dette vi mener med kvalitative mål. Hvordan 

historiene fortelles og hvordan kunnskapen deles vil vi komme 

tilbake til. For å tegne et bilde av hvilke volumer vi snakker om i 

norsk mediedekning, vil vi først ta for oss de rene kvantitative 

målene. 

Krig, fred og konflikt i norske riks- og regionmedier

Vi har identifisert hvor mange oppslag norske medier har 

publisert om krig, konflikt og fredsarbeid de siste fem årene. 

Videre har vi identifisert hvor mange av disse som kan knyttes 

til land i Afrika sør for Sahara, i Sør-Asia, Sørøst-Asia, Midtøsten 

og i Latin-Amerika. Les mer om hvordan dette er gjort på side 4. 

Typisk for denne omtalen er løpende nyhetsoppdateringer som 

beskriver situasjonen i krigs- og konfliktområder, noe 

portretterende omtale og noe redaksjonelt meningsbærende. 

De siste fem årene er det publisert om lag 50 000 oppslag som 

oppfyller disse kriteriene – altså omtale av krig, konflikt og 

fredsarbeid i artikler som også omtaler utvalgte land. Dette 

utgjør to prosent av alt innhold publisert i norske riks- og 

regionmedier de siste fem årene. Med andre ord handler to 

prosent av artiklene i norske riks- og regionmedier om krig, 
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konflikt og fredsarbeid i tilknytning til Afrika sør for Sahara, Sør-

Asia, Sørøst-Asia, Midtøsten og Latin-Amerika. 

Helse, fattigdom og sult i norske riks- og regionmedier

På samme måte som med analysen av krig, konflikt og 

fredsarbeid i norske riks- og regionmedier, har vi undersøkt 

omtalen av helse, fattigdom og sult i de samme kildene og den 

samme tidsperioden. Også her har vi identifisert hvilke artikler 

som kan knyttes til de utvalgte landene. Typisk for denne 

omtalen er en løpende nyhetsdekning av sykdomsutbrudd og 

sultkatastrofer. 

Omtalen av krig, konflikt 
og fredsarbeid i 
forbindelse med utvalgte 
regioner i Afrika, Asia, 
Midtøsten og Latin-
Amerika, utgjør to 
prosent av innholdet i  
norske riks- og 
regionmedier siste 
fem år



Størrelsesforhold i 
norske riks- og 
regionmedier

Resultatene fra analysen viser at omtalen av helse, fattigdom og sult 

i tilknytning til de utvalgte landene, utgjør 0,5 prosent av all omtale 

publisert i riks- og regionmediene siste fem år.

For å ha noe å sammenligne tallene med, har vi også undersøkt hvor 

mye av omtalen som handler om sport og hvor mye som handler om 

økonomi og næringsliv. Også her har vi analysert omtalen som kan 

knyttes til landene i de utvalgte regionene. Resultatene fra analysen 

viser at fire prosent av all omtale i riks- og regionmediene handler om 

sport. Det publiseres altså dobbelt så mange oppslag relatert til sport 

som til krig, konflikt og fredsarbeid i de utvalgte landene. Videre 

finner vi at tre prosent handler om økonomi og næringsliv. 

Hva er mye og hva er lite?

Hvorvidt disse andelene er å anse som mye, lite, tilstrekkelig eller 

utilstrekkelig, er et spørsmål opp til andre å debattere. Det er en rekke 

forhold som påvirker plassen et tema blir viet i mediene. Alt fra 

grunnleggende nyhetskriterier, spørsmål om mer og mindre 

ressurskrevende journalistikk og etterspørsel. I denne analysen vil vi 

ikke gå inn i disse problemstillingene, men vi vil bidra med tall som er 

relevante inn i en slik diskusjon. 
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Andel av alt innhold publisert i 
norske riks- og regionmedier 

2014-2018

Sport 
knyttet til utvalgte land

4 %

Økonomi 
knyttet til utvalgte land

3 %

Krig og fred
knyttet til utvalgte land

2 %

Helse og fattigdom 
knyttet til utvalgte land

0,5 %

“
Krig, konflikt og fredsarbeid utgjør to 
prosent av omtalen i norske riks- og 
regionmedier, mens omtale av helse, 
fattigdom og sult utgjør 0,5 prosent



“

Hvilket bilde tegner 
mediene av 
utviklingen i verden?

Hvilket bilde tegner mediene av utviklingen i verden?

Sentralt i debatten om hvordan norske medier dekker 

utviklingstrekk i verden, står spørsmålet om hvilke

utviklingstrekk som dekkes og hvordan de dekkes.  Leger uten 

grenser snakker om «glemte kriser»  (Leger uten grenser, 2018), 

Strømmestiftelsen snakker om en ensidig fremstilling av 

virkeligheten (Sødal, 2018), og Norad setter søkelyset mot 

hvordan mediene dekker de positive utviklingstrekkene i verden 

(Lomøy, 2018). Hvilke historier fortelles og hvordan fortelles 

de? Tegner mediene et bilde av en verden som utvikler seg i gal 

retning, eller tegner de at bilde av håp og positive 

utviklingstrekk?

For å nærme oss et svar på disse spørsmålene har Retriever 

gjort en kvalitativ analyse av et utvalg medieoppslag fra de siste 

fem årene. 

Til sammen har vi gjennomgått 2778 oppslag. Av disse handler 

1605 om krig, konflikt og fredsarbeid,  583 handler om helse og 

590 handler om fattigdom og sult. Alle oppslag i utvalget er 

knyttet til de utvalgte landene i Afrika sør for Sahara, Sør-Asia, 

Sørøst-Asia, Midtøsten og Latin-Amerika.

Målet med gjennomgangen er å kartlegge i hvilken grad 

mediene formidler kunnskap om positive eller negative 

utviklingstrekk. 

Positive og negative utviklingstrekk

Omtale vi har plassert i kategorien negative utviklingstrekk er 

typisk omtale av krig og konflikt som eskalerer eller vedvarer, 

beskrivelser av antall drepte og skadde, 
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økt fattigdom, sykdom, epidemier og død som følge av 

matmangel, medisinmangel og andre forhold.  

Positive utviklingstrekk vil typisk være omtale av pågående 

fredsarbeid, konflikter som trappes ned, redusert fattigdom, 

redusert sult og redusert sykdom, og andre skildringer av 

forhold som gir håp og grobunn for positiv endring.  

Medieoppslagene vil naturligvis kunne skildre både positive og 

negative utviklingstrekk i én og samme artikkel. I disse tilfellene 

har vi gjort en vurdering av hvilken side som veier tyngst –

hvilke utviklingstrekk som får mest plass og største typer. 

Omtale der det ikke har vært mulig å gjøre dette skillet, har vi 

plassert i en egen kategori kalt «nøytral omtale». Typisk for 

disse oppslagene er at de formidler positive hendelser, men i 

forbindelse med svært negative omstendigheter og kontekst.

På sidene som følger vil vi gjennomgå resultatene fra den 

kvalitative analysen. 

Hvilke historier 
fortelles og hvordan 
fortelles de?



Positive og negative utviklingstrekk i 
omtalen
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Totalt har vi gjennomgått 2778 oppslag fordelt på temaene fattigdom, sult, helse, krig, konflikt og fredsarbeid. 

Tabellen under viser hvor mange oppslag som formidler negative og positive utviklingstrekk, og hvor mange 

oppslag som er nøytrale. Diagrammet til høyre viser hvordan omtalen fordeler seg andelsvis. 

Mest positiv omtale om helse, minst om fattigdom og sult

Det er omtalen av helse som oftest handler om positive utviklingstrekk. Her finner vi at 17 prosent av omtalen 

formidler historier om utvikling i riktig retning. Omtalen av helse har også en relativt høy andel nøytral omtale. 

Den nøytrale omtalen er i hovedsak oppslag hvor svært negative forhold omtales, men hvor det også vises til 

positiv utvikling, og hvor den ene siden ikke veier tyngre enn den andre. Vi finner imidlertid at 62 prosent av 

oppslagene som handler om helse handler om negative utviklingstrekk. 

Fattigdom og sult er temaet hvor det oftest handler om negative utviklingstrekk. Totalt formidler 85 prosent av 

oppslagene negative historier. Åtte prosent formidler kunnskap om positive utviklingstrekk knyttet til verdens 

fattigdom og sult.

I omtalen av krig, konflikt og fredsarbeid formidle i 72 prosent av oppslagene historier om negative 

utviklingstrekk. 14 prosent av oppslagene forteller positive historier, og 14 prosent har vi vurdert som nøytral 

omtale. 

Ser vi omtalen av helse, fattigdom, sult, krig, konflikt og fredsarbeid under ett, finner vi at 73 prosent av omtalen 

formidler kunnskap og historier om negative utviklingstrekk, mens 13 prosent av omtalen formidler kunnskap og 

historier om positive utviklingstrekk. På de neste sidene vil vi se nærmere på hvert enkelt tema. 

85%

62%

72%

6%

21%

14%
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17% 14%
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90%

100%

Fattigdom og sult Helse Krig og fred

Negative utviklingstrekk Nøytral omtale

Positive utviklingstrekk

Antall oppslag per tema Negative utviklingstrekk Nøytral omtale
Positive 

utviklingstrekk Totalt

Fattigdom og sult 503 37 50 590

Helse 360 125 98 583

Krig og fred 1159 219 227 1605
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Vi har gjennomgått og vurdert 1605 artikler som handler om krig, konflikt og fredsarbeid. 

Alle artiklene er knyttet til de utvalgte landene i Afrika sør for Sahara, Sør-Asia, Sørøst-

Asia, Midtøsten og Latin-Amerika. 1159 av disse artiklene omtaler hendelser og 

situasjoner vi vurderer som negative utviklingstrekk. Dette tilsvarer en andel på 72 

prosent av omtalen som dreier seg om krig, konflikt og fredsarbeid. 

77% 74%
69%
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2014 2015 2016 2017 2018

Negative utviklingstrekk Nøytral omtale Positive utviklingstrekk

Med andre ord ser vi at tre av fire medieoppslag 

knyttet til krig, konflikt og fredsarbeid i de aktuelle 

landene og regionene, handler om negative 

utviklingstrekk. 

Videre finner vi at 227 medieoppslag formidler 

kunnskap om positive utviklingstrekk. Dette 

tilsvarer 14 prosent av omtalen. Om lag en 

tredjedel av de positive oppslagene skildrer 

faktiske fredsavtaler og våpenhviler, som avtalen 

mellom Sør- og Nord-Korea, FARC-avtalen i 

Colombia og fredssamtaler i forbindelse med 

Syria-krigen.

Andelene er relativt stabile gjennom de siste fem 

årene. Stolpediagrammet til venstre viser hvordan 

omtalen fordeler seg per år i perioden. Det er ingen 

tydelig trend i hvordan andelene endrer seg over 

tid. Andel positiv og negativ omtale ser ut til å 

variere noe opp og ned fra år til år. 

Krigen i Syria genererer absolutt flest oppslag i 

omtalen av krig, konflikt og fredsarbeid. 

Majoriteten av disse oppslagene er naturligvis 

vurdert som negative, men noe omtale, spesielt i 

2018, forteller også historier om positiv utvikling. 

Fredsavtalen med FARC-geriljaen i Colombia er det 

sakskomplekset som genererer flest positive 

oppslag i omtalen av krig, konflikt og fredsarbeid.

Tre av fire 
oppslag som 
skildrer krig, 
konflikt og 
fredsarbeid 
formidler 
historier om 
negative 
utviklings-
trekk

Omtale av positive og negative utviklingstrekk 
knyttet til krig, konflikt og fredsarbeid



Krig, konflikt og fredsforhandlinger: 
Eksempler på omtale av positive utviklingstrekk
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Krig, konflikt og fredsforhandlinger: 
Eksempler på omtale av negative utviklingstrekk
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https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?method=&pdfUrl=/proxyTest/?id%3D055010201402010CHaV213N3Hg2HQn5b3dbAIR000201010p00%26x%3Dcf2c9d9d1d7c7449d593aadeca48b196&documentId=05501020140201125786&serviceId=1
https://www.dagbladet.no/nyheter/elefant-rakett-drepte-minst-27-i-utkanten-av-damaskus/60715750
https://www.vg.no/nyheter/utenriks/i/vL2yX/noedhjelp-til-75000-mennesker-bombet-et-angrep-paa-humanitet
https://www.vg.no/nyheter/utenriks/i/82KMw/egeland-slaar-full-alarm-om-jemen-i-et-tilnaermet-fritt-fall-mot-avgrunnen
https://www.dagbladet.no/nyheter/frykter-stormaktene-stormer-mot-en-ny-kald-krig---forferdelig-banalt/70355060


Krig, konflikt og fredsforhandlinger: 
Eksempler på nøytral omtale
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VG, 10.08.2014

Leder. Aftenposten, 23.08.2015

Aftenposten, 20.03.2016

VG.no, 24.01.2017

Adresseavisen.no, 22.04.2018

https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?method=&pdfUrl=/proxyTest/?id%3D020019201408102JOE4k1uKbaQ3pwAGU3CwXAn000201010f00%26x%3Dbaef91e2ca984febb5326fb72417ddfe&documentId=0200192014081087a5dee48fd997239690798e78825bdd&serviceId=1
https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?documentId=020002201508232418743&serviceId=1&profiles=
https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?method=&pdfUrl=/proxyTest/?id%3D020002201603200zBD6B1cmcrL3Dom9r0ArSbl000201010500%26x%3D9d5113540a360bcde0ab45d40a3ac472&documentId=020002201603202718719&serviceId=1
https://www.vg.no/nyheter/utenriks/i/MQ28r/syrere-om-mulighet-for-fred-til-og-med-krigerne-er-lei-naa
https://www.adressa.no/nyheter/utenriks/2018/04/22/Macron-og-Merkel-ber-Trump-holde-fast-ved-Iran-avtalen-16537422.ece
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Vi har gjennomgått og vurdert 590 artikler som handler om fattigdom og sult. Alle 

artiklene er knyttet til de utvalgte landene i Afrika sør for Sahara, Sør-Asia, Sørøst-Asia, 

Midtøsten og Latin-Amerika. 503 av disse artiklene omtaler hendelser og situasjoner vi 

vurderer som negative utviklingstrekk. Dette tilsvarer en andel på 85 prosent av alle 

oppslag som handler om fattigdom og sult. Nesten ni av ti oppslag knyttet til sult og

fattigdom formidler historier som presenterer 

negative utviklingstrekk. Blant sakene som får 

mest oppmerksomhet i perioden finner vi 

hungersnøden i Somalia og Sør-Sudan i 2017, og 

krisen i Etiopia i 2016 som følge av tørke. 

Sultsituasjonen i sørlige og østlige deler av Afrika 

går igjen i omtalen gjennom hele perioden. I tillegg 

finner vi også en del omtale knyttet til Jemen, Syria 

og India. 

50 av de 590 oppslagene knyttet til fattigdom og 

sult formidler historier og kunnskap om positive 

utviklingstrekk. Dette tilsvarer en andel på åtte 

prosent, eller om lag hvert tiende oppslag. I 2014 

er det TV-aksjonen som genererer brorparten av 

den positive omtalen. Inntektene går dette året til 

Kirkens Nødhjelps vannprosjekter. I 2017 er det 

igjen TV-aksjonen som står for det meste av den 

positive omtalen. Dette året går pengene til 

UNICEFs arbeid for å gi utdanning til barn rammet 

av krig og konflikt. Den øvrige omtalen i perioden 

består av enkeltstående oppslag. Blant disse 

finner vi noen få oppslag som snakker om verdens 

fattigdom og sult mer overordnet.

Andelen omtale hvor positive og negative 

utviklingstrekk er like fremtredende, ligger på seks 

prosent. 

Nesten ni av 
ti oppslag i 
norske riks-
og 
regionmedier 
forteller om 
negativ 
utvikling 
knyttet til 
verdens 
fattigdom 
og sult

Omtale av positive og negative 
utviklingstrekk knyttet til fattigdom og sult
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Fattigdom og sult: 
Eksempler på omtale av positive utviklingstrekk
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Dagbladet.no, 20.10.2014

Aftenposten, 16.10.2015

Stavanger Aftenblad.no, 12.09.2016

VG.no, 21.10.2017 Vårt Land, 17.08.2018

Vårt Land, 18.09.2015

https://www.dagbladet.no/nyheter/240-millioner-kroner-samlet-inn-til-tv-aksjonen/60984280
https://www.aftenposten.no/verden/i/Byzl/Flere-far-kjoleskap_-skolegang-og-en-hverdag-uten-krig
https://www.aftenbladet.no/magasin/i/kxRyj/Ekstremt-fattig-i-dag--god-kunde-i-2030
https://www.vg.no/nyheter/utenriks/i/1QOoG/tv-aksjonen-ga-penger-til-vanntaarn-i-somalia-naa-holder-det-liv-i-35000-mennesker
https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?method=&pdfUrl=/proxyTest/?id%3D05502420180817464Yak4Etwpz0Gmgjy3uzeAD000201010d00%26x%3D1964911e4900648b4a1c0d4532bf9024&documentId=05502420180817364327&serviceId=1
http://ret-web01.retriever.no/services/monitor/displayPDF?documentId=05502420150918259714&serviceId=1&profiles=


Fattigdom og sult: 
Eksempler på omtale av negative utviklingstrekk
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Adresseavisen.no, 03.07.2017

Nettavisen.no, 20.02.2017 Vårt Land, 15.08.2014 Nationen, 21.07.2015

VG.no, 10.05.2018

VG.no, 18.01.2016

https://www.adressa.no/nyheter/utenriks/2017/07/03/Stadig-flere-g%C3%A5r-sultne-i-verden-14971627.ece
https://www.nettavisen.no/nyheter/utenriks/sor-sudan-rammet-av-ny-hungersnod/3423314887.html
https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?documentId=05502420140815206049&serviceId=1&profiles=
https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?method=&pdfUrl=/proxyTest/?id%3D055017201507213VxAtS1bt5xC0cXpHm2DYeqB000201010g00%26x%3Daff7e0ae713dd37386c950d2f4103fe0&documentId=05501720150721116568&serviceId=1
https://www.dagbladet.no/nyheter/her-er-bildet-pa-katastrofen-som-rammer-afrika-na-er-flere-hundre-tusen-pa-flukt/69792327
https://www.vg.no/nyheter/utenriks/i/J09Am/verste-toerken-paa-50-aar-rammer-etiopia


Fattigdom og sult: 
Eksempler på nøytral omtale
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Aftenposten, 27.02.2014 Fædrelandsvennen.no, 26.10.2015

Aftenposten.no, 11.06.2016

Adresseavisen.no, 17.03.2017 NRK.no, 25.10.2016

https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?documentId=020002201402271691502&serviceId=1&profiles=
https://www.fvn.no/mening/i/Q2KyR/Flatpakka-bistand
https://www.aftenposten.no/verden/i/weaQd/Etiopias-ambisjon-er-a-klare-neste-krise-selv
https://www.adressa.no/nyheter/innenriks/2017/03/17/FN-utsending-Somalia-er-bedre-forberedt-til-%C3%A5-h%C3%A5ndtere-t%C3%B8rkekatastrofen-14460932.ece
https://www.nrk.no/urix/norge-presser-sor-sudan-1.13194870
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Vi har gjennomgått og vurdert 583 artikler som handler om helserelaterte forhold. Alle 

artiklene er knyttet til de utvalgte landene i Afrika sør for Sahara, Sør-Asia, Sørøst-Asia, 

Midtøsten og Latin-Amerika. 360 av disse artiklene omtaler forhold som vi vurderer som 

negative utviklingstrekk. Dette tilsvarer en andel på 62 prosent av den totale omtalen av 

helse i de aktuelle landene og regionene. 

98 oppslag handler om positive utviklingstrekk. 

Dette tilsvarer en andel på 17 prosent. Andelen 

omtale hvor positive og negative utviklingstrekk er 

like fremtredende, ligger på 21 prosent.

Andelen omtale av negative utviklingstrekk varierer 

fra år til år, fra 43 prosent som laveste andel i 2015 

til 74 prosent i 2018. Med andre ord er det ingen 

tydelig utviklingstrend i omtalen. 

Det er særlig to sykdomsutbrudd som preger 

omtalen av helse, og som bidrar til denne 

variasjonen. Fra 2014 vies ebola-viruset mye 

oppmerksomhet i norsk presse, mens zika-viruset 

genererer negativ omtale fra 2016. 

Med virusutbruddene som bakteppe preges 

brorparten av den negative omtalen av oppslag om 

antall smittede, og hvilke konsekvenser smitte  

medfører for befolkningen i de berørte landene. 

Ebola og zika gjør seg også gjeldende i omtalen av 

positive utviklingstrekk, samt i den nøytrale 

omtalen. De positive oppslagene handler blant 

annet om økt kunnskap, tiltak og bekjempelse av 

virusene, mens de nøytrale handler om 

verdenssamfunnets reaksjoner og håndtering av 

krisene.

Nesten to av 
tre oppslag 
knyttet til 
helse 
formidler 
historier om 
negative
utviklings-
trekk

Omtale av positive og negative 
utviklingstrekk knyttet til helse
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Helse: Eksempler på omtale av positive utviklingstrekk
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Aftenposten.no, 08.02.2015 BT.no, 02.11.2015 ABCnyheter.no, 17.09.2016

Adressa.no, 19.10.2014 Aftenposten, 25.11.2017 Vårt Land, 25.10.2018NRK.no, 16.05.2014

https://www.aftenposten.no/norge/i/7p5xW/Millioner-av-barn-reddes-av-vaksiner-etter-at-verdens-rikeste-mann-sa-TENK-STORT
https://www.bt.no/nyheter/lokalt/i/LP5Pp/Na-overlever-mer-enn-9-av-10-barn-i-Afrika
https://www.abcnyheter.no/nyheter/helse/2016/09/17/195242941/ti-fremskritt-i-global-helse
https://www.adressa.no/nyheter/innenriks/article10249318.ece
http://ret-web02.retriever.no/services/monitor/displayPDF?documentId=020002201711254126611&serviceId=1&profiles=1782254
http://ret-web02.retriever.no/services/monitor/displayPDF?method=&pdfUrl=/proxyTest/?id%3D055024201810253AIgHH1ouOp30Z59F622KH4a000201010a00%26x%3D1bf023404a8e1bc7d4906fc141e18137&documentId=05502420181025371500&serviceId=1


Helse: Eksempler på omtale av negative utviklingstrekk
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NRK.no, 24.08.2014 Dag og Tid, 15.08.2014 Dagbladet.no, 27.07.2015

ABCnyheter.no, 06.02.2016 Nationen, 28.02.2017 VG.no, 03.06.2018

https://www.nrk.no/urix/_-alle-i-liberia-kan-do-av-ebola-1.11895082
https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?method=&pdfUrl=/proxyTest/?id%3D055029201408154jIO3c1fYgTe04YouN3d88q3000001010i00%26x%3D1dc0c1d3f16e38652e88462218b8fb03&documentId=05502920140815d10f6de7a02fcedbbe302470e222575e&serviceId=1
https://www.dagbladet.no/nyheter/dette-er-de-glemte-krisene/60624445
https://www.abcnyheter.no/nyheter/verden/2016/02/06/195198203/3-100-gravide-zikasmittet-i-colombia
https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?documentId=05501720170228167140&serviceId=1&profiles=
https://www.vg.no/nyheter/utenriks/i/G1bX2l/livsfarlige-epidemier-spres-med-full-kraft


Helse: Eksempler på nøytral omtale
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Vårt Land, 04.06.2014 Dagbladet.no, 09.10.2014

Vårt Land, 08.08.2015

Aftenposten, 27.01.2016 VG.no, 06.10.2018 

https://prerelease.retriever-info.com/services/monitor/displayPDF?method=&pdfUrl=/proxyTest/?id%3D055024201406042mQgNb2MyHg637IllQ3Cudt3000201010c00%26x%3D167f798a895635e1da50e78c6d3ce616&documentId=05502420140604195274&serviceId=1
https://www.dagbladet.no/nyheter/afrikas-framtid-star-pa-spill/60969575
http://ret-web02.retriever.no/services/monitor/displayPDF?documentId=05502420150808255599&serviceId=1&profiles=
http://ret-web02.retriever.no/services/monitor/displayPDF?documentId=020002201601272638781&serviceId=1&profiles=


Dypdykk i omtalen: 
Vaksine, sykdom, levealder og fattigdom
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Vaksiner, sykdomsforhold, levealder og 

fattigdom er temaer som er tett knyttet til flere 

av verdens positive utviklingstrekk: som at 

ekstrem fattigdom nesten er halvert, at 80 

prosent av verdens ettåringer er vaksinert, at 

60 prosent av jenter i lavinntektsland går på 

skole og at 80 prosent har tilgang til elektrisitet 

(Norad, 2018). Det er derfor interessant å 

undersøke hvorvidt medienes dekning av disse 

temaene dreier seg rundt positive 

utviklingstrekk eller ikke. 

Vi har derfor sett spesielt på omtalen av disse 

spesifikke områdene.

Lite omtale av vaksiner, levealder og fattigdom

Av de nesten 3000 medieoppslagene vi har 

analysert er det kun 36 oppslag som handler 

om vaksiner, og kun 21 av disse oppslagene 

formidler positive utviklingstrekk. Videre 

handler halvparten av disse 21 oppslagene om 

Ebolavaksine i forbindelse med utbruddet i 

2014. i tillegg finner vi omtale av rotavirus-

vaksinasjon i Tanzania og andre afrikanske 

land, vaksinasjon mot gulfeberepidemi i Den 

demokratiske republikken Kongo, testing av ny 

HIV-vaksine i Sør-Afrika, godkjenning av zika-

vaksine i USA, massevaksinering mot 

sykdomsomtale som da ikke er knyttet til 

vaksiner, finner vi mer omtale. Av de nesten 

3000 medieoppslagene vi har gjennomgått 

finner vi 422 som handler om sykdom. 310 av 

disse forteller om negative utviklingstrekk. 63 

formidler både negative og positive trekk og er 

derfor kategorisert som nøytral omtale. 49 

oppslag forteller om positive utviklingstrekk 

knyttet til sykdom i de aktuelle landene. 

Majoriteten av de positive historiene er 

publisert i 2014 og 2015, og handler om 

kampen mot ebola. Vi finner også flere 

oppslag knyttet til zika-viruset. Av omtale som 

formidler andre positive utviklingstrekk, finner 

vi et oppslag om guineaorm som nesten er 

utryddet, et par oppslag om malaria og 

parasittorm, et oppslag om at verden er på vei 

mot en aids-fri generasjon og to oppslag som 

handler om fremskritt på et overordnet nivå.

Til sammen har vi identifisert 81 oppslag som 

forteller historier om verdens fremskritt på 

områdene vaksine, sykdom, levealder og 

fattigdom. Dette utgjør tre prosent av de 

nesten 3000 oppslagene som handler om krig, 

fredsarbeid, helse, sult og fattigdom knyttet til 

de utvalgte landene. 

Norske riks-
og 
regionmedier 
forteller få 
historier om 
verdens 
fremskritt
på områder 
som vaksine, 
sykdom, 
levealder og 
fattigdom

ebola i Guinea i 2016, og to oppslag som 

omtaler verdens vaksine-fremskritt mer 

overordnet. Dette er fordelt på de fem årene i 

perioden.

Ser vi på omtale av levealder finner vi enda 

mindre omtale av verdens fremskritt. Av de 

nesten 3000 medieoppslagene vi har analysert, 

handler fire oppslag om levealder. Kun to av 

disse formidler kunnskap om positive 

utviklingstrekk. Et oppslag som forteller at 

gjennomsnittsalderen har økt med seks år 

siden 1990, og et oppslag som forteller om ti 

fremskritt i verden, der levealder er ett av dem. 

De negative oppslagene handler alle om 

overdødelighet blant verdens kvinner. 

Når det gjelder oppslag som fokuserer på 

fattigdom spesielt, finner vi totalt 54 oppslag. 

Ni av disse handler om positive utviklingstrekk. 

Blant disse finner vi fire artikler som handler 

om hvordan fattigdom kan utryddes og om 

faktiske fremskritt for verdens fattigdom. Den 

øvrige positive omtalen er knyttet til TV-

aksjonen.

Sykdom mer omtalt, men ofte negative trekk

Når vi ser på omtalen av sykdom generelt, 
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Lite omtale av verdens fremskritt 

Omtale av krig, konflikt og fredsarbeid i regionene Afrika sør for 

Sahara, Sør-Asia, Sørøst-Asia, Midtøsten og Latin-Amerika utgjør 

to prosent av all omtale i norske riks- og regionmedier i perioden 

2014-2018. Omtalen av helse, fattigdom og sult i de samme 

regionene utgjør 0,5 prosent av omtalen. 

Majoriteten av denne omtalen forteller historier om negative 

utviklingstrekk. Av de nesten 3000 medieoppslagene vi har 

gjennomgått kvalitativt, handler 73 prosent om hendelser, 

situasjoner og forhold som utgjør negative utviklingstrekk for 

verden. 13 prosent av oppslagene formidler historier som viser 

positiv utvikling. 14 prosent av omtalen består av oppslag der 

både positive og negative utviklingstrekk er like fremtredende. 

Vi har funnet få oppslag som forteller om verdens fremskritt på 

et overordnet plan – få oppslag som forteller om redusert 

fattigdom, få oppslag som forteller om vaksinasjons-

programmer, få oppslag om økt levealder, generelt få oppslag 

som forteller om positiv utvikling. 

Hvilke historier fortelles og hvordan fortelles de? 

Etter å ha gjennomgått nesten 3000 medieoppslag om krig, 

konflikt, fredsarbeid, sult, fattigdom og helse, ser vi i tillegg at 

omtalen er svært kontrastfylt. 

I majoriteten av omtalen har det vært svært tydelig hvorvidt den 

forteller positive eller negative historier. Spesielt fordi den 

negative omtalen formidler svært tydelige budskap med 

spissede overskrifter: -Alle i Liberia kan dø av Ebola (NRK, 2014),

Livsfarlige epidemier spres med full kraft (VG, 2018), Verden 

overmannes av krise og krig (Vårt Land, 2014), for å nevne 

noen. 

Omtalen av positive utviklingstrekk er mer forsiktig og nyansert, 

med overskrifter som Et lite håp er tent i Syria (NRK, 2016), 

Tenner håp om fred og forsoning  (Vårt Land, 2018), En viktig 

seier i krigen mot IS (Aftenposten, 2015), Inviterer Iran til Syria-

fredsmøte (Dagbladet, 2014). 

Hvorvidt dette reflekterer virkeligheten, eller hvorvidt dette 

handler utelukkende om journalistiske grep og prioriteringer 

overlater vi til andre å debattere. Det vi imidlertid kan slå fast er 

at norske riks- og regionmedier formidler betydelig mer omtale 

av negative utviklingstrekk og forhold, enn omtale av positive 

utviklingstrekk, og at omtalen av negative utviklingstrekk er mer 

kategorisk enn hva omtalen av positive utviklingstrekk er.
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